¹⁰⁰⁷ *Fam.* XX 2, 7 : « *At successor Petri, Cesaris successore securior, ista non curat, suumque ipse dyadema non pluris apud Tyberim quam apud Rodanum facit. Is nunc dyademate contentum et imperii titulo Roma digredi non solum patitur sed iubet, et quem imperatorem dici sinit, imperare autem nullo sit siturus modo ; huic – o artes hominum mire – penetrare dyadematis, templum, aperit, arcem sedemque imperii, Urbem, claudit.* »

¹⁰⁰⁸ *Ibid.*

¹⁰⁰⁹ *Ibid.*

¹⁰¹⁰ *Fam.* XXI 2, 9 : « [...] *ille me numero palatinorum comitum inseruit et multa superaddidit, que paucis solet ; tu munus cesareum augustum omni studio adornasti atque augustissimum effecisti.* »

¹⁰¹¹ *Fam.* XXI 5.

¹⁰¹² *Fam.* XXI 5, 1-3 : « *Venit ad Cesarem Saceramor, vir optimus et quod sepe dicere soleo, nisi me amor fallit,*

Le mot « César » est répété quatre fois. On retrouve également ce schéma de répétition dans l'autre lettre¹⁰¹³ écrite et envoyée simultanément par Pétrarque à l'archevêque Arnošt de Pardubice, dans laquelle, toujours par souci d'influencer son lecteur, il place côte à côte par deux fois l'archevêque et « César » dans la même phrase, en plus du réemploi d'un adjectif possessif qu'on a déjà mentionné dans sa correspondance avec la cour¹⁰¹⁴. Cette obsession pour la figure de César nous montre donc que le poète perçoit celle-ci comme l'astre autour duquel orbitent toutes les planètes de l'échelon impérial, qu'elles soient directement rattachées à ce dernier (tels que le chancelier ou l'archevêque), ou appelées à le devenir par l'intermédiaire d'un acteur tiers.

Un usage qui n'est jamais gratuit

L'usage du terme « César » sert donc à insister, tant d'un point de vue sémantique que rhétorique, sur la finalité première de cette correspondance : faire accéder un proche à « César », c'est-à-dire l'Empereur, qui centralise toutes les attentions de l'échange. Ce procédé est enfin confirmé par Pétrarque lui-même dans la troisième lettre¹⁰¹⁵ qu'il écrit à la cour pour

hoc nomine atque omni vere amicitie laude dignissimus ; non modo enim amans vel amicus, sed ut, quod cupide facio, tuo verbo utar emphatice, amor est ; totus est, inquam, amor, neque amor quilibet sed sacer amor. Venit ergo ad Cesarem et ad te venit, cuius me amor compulit ut, nota et ardenti fiducia illa mea, de hoc viro quod michi visum est Cesari scriberem ; et quid scripserim non repeto nec oportet, quod illarum tu solus interpres et adiutor literarum eris, ut solitus es. Tibi vero hoc unum dixisse satis sit : si unquam vel credidisti vel crediturus es michi, crede quod hic tota te mente tota anima toto pectore diligit colit suscipit veneratur teque in summis opibus atque honoribus suis ponit. Aut ego fallor aut sepe iure amicitie in intimis animi sui latebras admissus, semper ibi vel primum vel primo, hoc est Cesari, proximum te notavi. »

¹⁰¹³ Fam. XXI 6, 2-3 : « [...] j'oserais cependant te dire une chose que j'ai osé dire à notre César : si grand est le devoir de reconnaissance qu'entraînent l'amour et la loyauté, vous devez beaucoup à cet homme, toi, cher père, et vous tous qui êtes là-bas. Il n'y a personne sur terre qu'il aime autant que César et vous ; et même s'il ne vous avait rendu aucun service, ce serait toutefois une conduite digne de toi et de ton humanité, digne aussi de tous ceux qui vivent dans l'entourage de César, de l'accueillir de telle sorte qu'il devienne tout entier l'ami de César et le vôtre. » ; « [...] unum tibi dicere ausim, quod Cesari nostro dixisse ausus sum : si amoris ac fidei obligatio magna est, multum et tu, pater, et quotquot tibi estis debetis huic viro. Nichil eque in terris ut Cesarem et vos amat ; et si nichil de vobis mereretur, esset tamen humanitatis atque animi tui opus et ceterorum cesareum latus ambientium, talem virum ita complecti ut ex merito totus et Cesaris esset et vester. Plura non dicam "utilius arbitrans", ut ait Cicero, "te ipsum quam aut me aut quenquam loqui tecum", presertim de re tibi notissima nec iam amplius inculcanda. »

¹⁰¹⁴ Voir : Fam. XX 1 ; Fam. XX 14 ; Fam. XXI 2. Le possessif est également employé dans la Fam. XXI 8, où Pétrarque l'utilise d'ailleurs pour différencier Charles IV d'Auguste. Fam. XXI 8, 29 : « Mais pour mettre le pied sur la cime et prendre congé de toi, ô très illustre impératrice, avec la femme la plus noble de toutes et qui est de ton rang, quelle vertu, quelle majesté, quelle gloire Livie n'a-t-elle pas eues ! Elle a tenu auprès de César Auguste la place que tu tiens aujourd'hui auprès de son successeur, notre César, elle a partagé non seulement son lit mais ses projets et toute sa vie ; par son éloquence où elle surpassait toutes les autres, par son affabilité, de même que par sa loyauté et sa prudence, elle s'est mérité pour toujours l'amour entier de ce si grand prince, cet amour qu'aucune autre avant elle ne s'était mérité. » ; « Verum ut in summo pedem figam, teque, prelustris Augusta, cum altissima omnium et tue sortis femina dimittam, que virtus Livie que maiestas que gloria ! Hec apud Cesarem Augustum eum tenuit locum quem tu hodie apud eius successorem Cesarem nostrum tenes, non tori tantum sed consilii totiusque vite particeps ; facunda ante omnes et affabilis, et que fide prudentiaque sua meruit integrum atque perpetuum tanti principis amorem, quem ante se coniugum nulla meruerat. »

¹⁰¹⁵ Fam. XXI 7.